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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vyuţitím potenciální růstové schopnosti kuřecího

brojlera Ross 308. Do letního turnusu bylo zařazeno 27 100 kuřat a byl ukončen po

36 dnech výkrmu. V zimním turnusu bylo vykrmováno 26 500 hybridů a trval

37 dní. Přestoţe byli hybridi v letním turnusu o 1 den mladší, dosáhli lepších

parametrů výkrmnosti. Jejich průměrná ţivá hmotnost byla při vyskladnění o 140 g

vyšší a spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku o 14 g niţší. V letním turnusu byl

zaznamenán úhyn 2,24 % a v zimním turnusu úhyn činil 4 %.

Během výkrmu bylo kaţdý den váţeno 100 jedinců. Vnější vlivy, především teplota

a technika krmení, které nebyly optimální, způsobily, ţe ve srovnání

s technologickým postupem na konci turnusu činil rozdíl v ţivé hmotnosti u letního

turnusu 72 g a u zimního turnusu 491 g. Průměrná hodnota variačního koeficientu za

celé období byla v letním turnusu 9,3 % (středně uniformní hejno), v zimním turnusu

byla 12,9 % (málo uniformní hejno).

Klíčové slova: výkrm; růstová schopnost; hybrid Ross 308

Abstract

The bachelor thesis deals with the use of potential growth ability of commercial

broiler Ross 308.27,100 chickens were enrolled in the summer batch and it was

finished after 36 days of fattening. 26,500 chickens were in the winter batch and it

was finished at the age of 37 days. Although hybrids in the summer batch were one

day younger, they achieved better fattening parameters. Their average final live

weight was 140 g higher and feed consumption per 1 kg weight gain was 14 g

lower.The mortality in the summer batch was 2.24% and 4% in the winter batch.

100 individuals were weighed everyday during fattening period. External influences,

particularly temperature and feeding technique, that was not optimal, caused that the

absolute difference in the live weight at the end of the batch reached 72 g in the

summer batch and 491 g in the winter batch in comparison with the technical

guidelines. The average coefficient of variation for the whole fattening period was in

the summer batch 9.3% (moderate uniform flock) and in the winter batch was 12.9%

(a little uniform flock).

Key words: fattening, grow ability, hybrid Ross 308
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1. Úvod

Drůbeţí maso je nedílnou součástí sortimentu v potravinářském obchodě.

V České republice je velmi oblíbené díky svým nutričním vlastnostem, zásluhou

kterých je fyziologicky hodnotné. Lidskému organizmu dodává potřebné sloţky,

takţe je nezbytnou součástí moderní racionální stravy. Je cenné zejména z důvodu

lehké stravitelnosti, šťavnatosti, typické vůně a chuti a mírné protučnělosti. Kuřecí

maso, ve srovnání s masem ostatních jatečných zvířat, je charakteristické niţší

energetickou hodnotou a vyšším obsahem hodnotných lehce stravitelných bílkovin,

které obsahují všechny nepostradatelné aminokyseliny. Osahuje vyšší procento

bílkovin neţ tmavá masa.

V posledních 30 letech vykazuje chov brojlerů bezkonkurenční růst. Světová

produkce kuřecího masa se meziročně zvýšila o 1 %. Ze čtyř hlavních

producentských zemí byl zaznamenán meziroční růst objemu výroby kuřecího masa

v USA (+2,1 %) a zemích EU (+2,5 %), brazilská a čínská produkce klesla shodně

o 2,6 %. Výroba kuřecího masa se zvýšila také v dalších zemích, v Indii o 9,2 %,

Rusku o 6,4 %, Turecku o 3,1 % a v Mexiku o 1,5 %. Ve většině zemí je kuřecí maso

nejlevnější, proto je jeho spotřeba nejvyšší.

Stav drůbeţe celkem byl v roce 2014 v České republice 21,5 mil. ks, z toho

kuřat na výkrm bylo 11,5 mil. ks (53,5 %). Domácí produkce činila 236,7 tis. tun

a spotřeba 341 tis. tun, soběstačnost v produkci drůbeţího masa tak byla 72,1 %.

V roce 1948 byla spotřeba drůbeţího mas a v ČR 2 kg/osobu/rok. V současné době je

spotřeba nadprůměrná, v roce 2014 byla 24,7 kg/osobu/rok a prognóza pro rok 2015

je 24,5 kg/osobu/rok.

Produkce drůbeţího masa je z hlediska celkových nákladů ztrátová. V roce

2013 se náklady na 1 kg kuřecího masa v ţivé hmotnosti pohybovaly na úrovni

25,44 Kč a cena zemědělských výrobců byla 24,74 Kč.

Brojlerová kuřata začala být šlechtěna na rychlý růst v 50. letech 20. století.

Hlavními selekčními kritérii byla intenzita růstu a spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku.

Dnešní genotypy dokáţí během 35 dní zvýšit svoji hmotnost ze 42 g na 2 000 g.
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2. Literární přehled

2.1 Růst drůbeže

Podle MATOUŠKA et al. (2013) je třeba chápat růst jako současně

probíhající procesy kvantitativního zvyšování hmotnosti, objemu, povrchu a

jednotlivých měr a procesy kvalitativního růstu, projevující se vnitřní diferenciací

tkání a orgánů. Růst je tedy velmi sloţitý biologický jev, ovládaný mnohými činiteli

vnějšího prostředí, ale i dědičností. Na růst a vývoj jsou vázané i další vlastnosti

zvířat, a to ranost, výkrmnost a při produkci masa i plodnost.

HOLOUBEK et al. (2007) uvádí, ţe produkce drůbeţího masa je zajišťována

výkrmem mladé drůbeţe, která má po vylíhnutí nejvyšší intenzitu, jeţ se s věkem

sniţuje. Čím kratší je doba výkrmu, tím se získá kvalitnější maso, protoţe přírůstek

je tvořen především bílkovinami a vodou.

Při výkrmu drůbeţe se dosahuje nejhospodárnější výroby tehdy, spotřebuje-li

se na jednotku přírůstku co nejniţší mnoţství krmiva, resp. ţivin. Toho lze

dosáhnout, kdyţ drůbeţ za co nejkratší čas příjme co nejvíce energie. To znamená,

ţe se snaţíme zajistit výrobu masa intenzivní formou, přičemţ je ţádoucí dosahovat

co nejrychlejšího růstu zvířat. Čím rychleji drůbeţ roste, tím dříve lze ukončit její

výkrm (ŠATAVA et al., 1984).

2.1.1 Průběh růstu a inflexní bod

U hospodářských zvířat se rozlišují dvě základní stádia růstu, a to prenatální

a postnatální. Růstové fáze u zvířat se druhově a typově liší intenzitou růstu v čase

a prostoru, coţ je podmíněné genetickou proměnlivostí, kromě které pozorujeme

velkou proměnlivost v průběhu růstových fází způsobenou vnějšími činiteli, zejména

výţivou (VÁCLAVOVSKÝ et al., 2000).

Prenatální neboli embryonální růst (do vyklubání) je posuzován v souvislosti

se „schopností“ vyklubání. Postnatální růst (postembryonální) probíhá u jednotlivých

druhů drůbeţe stejně a sleduje typickou parabolickou esovitou křivku. Po vylíhnutí

dochází k velmi rychlému růstu, neţ se dosáhne fáze, kde se růstová křivka více

zplošťuje. Během prvního týdne převyšuje přírůstek vţdy hodnotu předchozího dne.
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Dříve nebo později se dosahuje bodu, který se vyznačuje niţší hodnotou denního

přírůstku oproti předešlému dni (LEDVINKA et al., 2011).

Období nejintenzivnějšího růstu nastává v prvních týdnech ţivota drůbeţe,

kdy je spojován s tvorbou svaloviny a kostí. Po ukončení růstu tvorba svalstva a kostí

ustává a začíná se tvořit a ukládat převáţně tuk. Inflexním bodem je nazýván zlom,

kdy začíná převládat tvorba tuku nad růstem kostry a svaloviny (LEDVINKA et al.,

2009).

KNÍŢE et al. (1978) konstatují, ţe vyjádřením růstu je i přes určité

nedostatky růstová křivka, která má tvar sigmoidního (esovitého) tvaru. Růstová

křivka má zprvu vzestupný charakter (zrychlující se, tedy autoakcelerační fáze) aţ do

bodu inflexe (zvratu), kdy dochází k sestupnému charakteru křivky (zpomaluje se,

tudíţ autoretardační fáze).

LEDVINKA et al. (2011) uvádí, ţe inflexní bod se ve výkrmu kuřat projevuje

ve věku cca 5 týdnů, kdy kuřata v této fázi dosahují 65–80 % hmotnosti dospělých

zvířat (obrázek 1).


[…]


neţ je doporučovaná teplota.

Graf 5: Porovnání teplot v letním turnusu

Z grafu 6 je zřejmé, ţe teploty v zimním turnusu mnohem více odpovídaly

doporučovaným hodnotám v technologickém postupu. Maximální diference byla

3 °C, a to pouze 3., 24. a 25. den výkrmu.
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Graf 6: Porovnání teplot v zimním turnusu

Optimální teplota umoţní vytvoření termoregulace a pozdější vyuţití ţivin

pro tvorbu tělesné hmoty. Extrémní teploty (nad 32°C a pod 15°C) mají za následek

sníţený přírůstek, špatné vyuţití krmiva a zhoršený zdravotní stav. Při těchto

hodnotách se ve věku 5–6 týdnů sniţuje ţivá hmotnost aţ o 10 %, tím však i jatečná

výtěţnost. Vysoké teploty zapříčiňují vyšší ukládání tuku (LEDVINKA et al., 2011).

Teplota vody

Zjišťována byla i teplota vody v napáječkách. Naměřená hodnota byla během

celého letního i zimního turnusu 20 °C. Tato teplota byla odpovídající doporučované

hodnotě.
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6. Závěr a doporučení pro praxi

Bakalářská práce se zabývá vyuţitím potenciální růstové schopnosti kuřecích

brojlerů Ross 308. Letní turnus byl ukončen po 36 dnech výkrmu, zimní turnus ve 37

dnech věku kuřat.

Závěr

Charakteristika sledovaných turnusů

 Do letního turnusu bylo zařazeno 27 100 hybridů, do zimního turnusu

26 500 hybridů.

 Přestoţe byli hybridi v letním turnusu o 1 den mladší, dosáhli lepších parametrů

výkrmnosti. Jejich průměrná ţivá hmotnost byla při vyskladnění o 140 g vyšší

a spotřeba krmiva na 1 kg přírůstku o 14 g niţší.

 Zejména v letním turnusu nebylo z provozních důvodů moţné dodrţet

doporučovanou dobu krmení jednotlivých krmných směsí.

 V letním turnusu byl zaznamenán úhyn 2,24 % a v zimním turnusu činil 4 %.

Růstová intenzita kuřat

 Během výkrmu bylo kaţdý den váţeno 100 jedinců.

 Do 10. dne věku, s výjimkou 7., 8. a 9. dne, měla převáţně vyšší hmotnost kuřata

v zimním turnusu. Od 11. dne věku byla vyšší hmotnost kuřat v letním turnusu.

Od 13. dne věku, s výjimkou 16. dne věku, aţ do ukončení výkrmu se plně

projevil sledovaný vliv sezóny.

 Vnější vlivy, především teplota a technika krmení, které nebyly optimální,

způsobily, ţe ve srovnání s technologickým postupem na konci turnusu činil

absolutní rozdíl v ţivé hmotnosti u letního turnusu 72 g a u zimního turnusu

výkrmu 491 g.

 Průměrná hodnota variačního koeficientu za celé období byla v letním turnusu

9,3 % (středně uniformní hejno), v zimním turnusu byla 12,9 % (málo uniformní

hejno).

 Z Richardsovy růstové křivky vyplynulo, ţe průměrný denní přírůstek za

sledované období byl v letním turnusu 56 g a v zimním turnusu 44 g (o 12 g

niţší). Průměrný denní přírůstek v inflexním bodě činil v letním turnusu 82 g
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a v letním turnusu 65 g (o 17 g niţší). Část akcelerační zahrnovala v letním, resp.

zimním turnusu období od narození do 24 dnů věku (1 208 g), resp. do 24 dnů

věku (do hmotnosti 1 046 g), část autoretardační pokračuje za inflexním bodem

do poráţky.

Porovnání vnitřní a vnější teploty

 Během letního turnusu byly teploty v hale převáţně vyšší, neţ jsou

doporučovány v technologickém postupu. Od 27. do 35. dne věku kuřat byla

teplota v hale výrazně vyšší, o 6 aţ 10 °C neţ je doporučovaná teplota.

 Teploty v zimním turnusu více odpovídaly doporučovaným hodnotám

v technologickém postupu. Maximální diference byla 3 °C, a to pouze 3., 24. a

25. den výkrmu.

Doporučení pro praxi

Ze zjištěných výsledků vyplynulo, ţe ve sledovaném podniku nebyla

v praktických podmínkách plně vyuţita potenciální růstová schopnost finálního

hybrida Ross 308.

Zlepšení manifestace růstových schopností, tj. zvýšení průměrných denních

přírůstků hybridní kombinace Ross 308 ve sledovaném podniku by bylo moţné

dosáhnout zlepšením techniky výţivy a zajištěním optimálního mikroklimatu,

především teploty.

Konkrétní doporučení pro podnik jsou následující:

 Dodrţovat doporučenou délku (počet dní) krmení jednotlivých krmných směsí,

jak je předepsáno výrobcem krmných směsí tak, aby byla zvýšena efektivnost

vyuţití krmiva.

 Zlepšit ventilační systém v hale, nebo zahájit pouţívání evaporačního chlazení

kuřat, zejména v období velkého tepla v letních měsících.

 Zlepšit systém vytápění, zejména v zimních měsících, zvýšit kontrolu teploty

a dbát na správné hodnoty teplot poţadované brojlery v určitém věku.

 Udělat patřičná opatření ve sníţení úhynu, tj. náleţitě dodrţovat světelný reţim,

sledovat mikroklimatické podmínky, zabraňovat zbytečnému stresu, dbát na

vlídné zacházení zaměstnanců se zvířaty.

 Z důvodu občasného pozření pilin kuřaty nahradit podestýlku řezanou slámou.
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8. Příloha

Obrázek 4:Technologie výkrmové haly

Foto: Anna Masárová

Obrázek 5: Kuřecí hybrid Ross 308 v první fázi výkrmu

Foto: Anna Masárová