## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Analýza růstové schopnosti kuřecího hybridu ve vybraném podniku
<b>Student:</b> Anna Masárová
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Naděžda Kernerová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jaroslava Kostěncová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Zemědělské služby Dynín, a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka bakalářské práce přistoupila k jejímu zpracování aktivně a zodpovědně, a tak bakalářská práce nemá výraznějších nedostatků jak po stránce odborné, tak po stránce formální.

Otázka: Je možné prostřednictvím krmiva nebo napájecí vody napomoci brojlerům vyrovnat se se zátěží teplem?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum 27.května 2015

Podpis oponenta